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Fotografie z obce v roce 2023 
        

Podzimní „koupaliště“.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Kulturák s novou 
pergolou. 

 
 

 
 
 

 
 

Novodvorský remízek. 
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     Úvodní slovo starosty    
 

Vážení spoluobčané,  
rád bych Vás prostřednictvím našeho Novodvorského zpravodaje 
informoval o dění v naší obci v téměř proběhlém letošním roce 2023.  

Na úvod mi dovolte poděkovat a především vzpomenout na Láďu Halíka, 
který vedl z pozice starosty obce úřad přede mnou. Čest jeho památce. 

 
     Nyní si dovolím informovat, jak rok probíhal, co se povedlo, co nepovedlo, 
tedy o činnosti obce a zastupitelstva obce v roce 2023: 

Bezesporu největší akcí 
letošního roku byla výstavba 
inženýrských sítí na stavebních 
parcelách v lokalitě K Ronovu. 
Hned začátkem roku bylo 
vypsáno výběrové řízení na 
dodávku ZTV Nové Dvory a 
březnu byla podepsána smlouva 
o dílo s vybranou stavební 
firmou Dvořáková z Dvorců u 
Havlíčkova Brodu. Staveniště 
bylo firmě předáno ihned po 
podpisu smlouvy a celé dílo bylo obci předáno 31.10.2023. Cena díla vč. 
vícenákladů činila 10 082 622,25 vč. DPH. Vše zaplaceno z vlastních 
prostředků obce, které byly našetřeny z přechozích období, tedy bez úvěru 
a tedy dalších nákladů. V rámci ZTV bylo vybudováno: 

- přeložka vodovodu a vodovodní přípojky k jednotlivým parcelám  
- připravena je splašková i dešťová kanalizace 
- přeložka STL plynovodu a STL přípojky k jednotlivým parcelám 
- veřejné osvětlení 
- chodník u hlavní silnice I/19 
- parkovací místa a příjezdová silnice 
- propustek pod hlavní silnicí pro odvod přepadu z retenční nádrže, 

která zachytává dešťovou vodu ze silnice 
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V lokalitě je celkem 6 stavební parcel, obsazeny jsou již 4 parcely, na které 
jsou sepsány smlouvy o smlouvě budoucí a jejichž zájemci splnili 
podmínky, tedy trvalý nebo dlouhodobý pobyt v obci bez vlastnictví 
nemovitosti. Aktuálně jsou volné 2 parcely, cena za m2 činí 1000,-- vč. DPH. 

 
Ve stejném časovém období, 

kdy probíhala výstavba ZTV, 
probíhala v obci další velká 
stavební akce a tou byla oprava 
hlavní silnice I/19. Opravu 
prováděla firma Silnice Čáslav. 
Dle původní dokumentace, měla 
být hlavní silnice v obou směrech 
uzavřena více než měsíc. Díky 
iniciativě obecního úřadu a 
bývalého starosty proběhlo 
několik jednání s ŘSD, Krajem 

Vysočina a dodavatelskou firmou a podařilo je vyjednat uzávěru vždy 
pouze jedno poloviny vozovky. V rámci opravy silnice, byla odebrána 
dlažba podél chodníků, která zůstala obci pro případné využití v obci. 
Oprava silnice se povedla (několik reklamací opraveno) a Vám všem patří 
poděkování za trpělivost při cestování v době opravy silnice. 

 
S opravou hlavní 

silnice, na které byly 
osazeny nové dopravní 
značky, jsme obdrželi od 
Policie ČR a MěÚ Žďár 
nad Sázavou upozornění 
na nevhodné dopravní 
značení na výjezdech 
z místních komunikací 
na hlavní silnici a 
požadavek na nápravu. 
Proto bylo zakoupeno 
11 nových dopravních 
značek „Dej přednost 
v jízdě“ a tyto byly 
osazeny na všech 11 výjezdech z místních komunikací na hlavní silnici. 
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Kaplička v obci:  
V souvislosti s opravou vozovky, byla 

provedena opravena silnice (točny) kolem 
kapličky v obci firmou Silnice Čáslav, a 
protože bylo této firmě umožněno ukládání 
materiálu na obecních pozemcích, provedla 
firma opravu silnice kolem kapličky pouze 
za cenu materiálu. Oprava vyšla na 
249 260,--. Bohužel jsme se museli vzdát 
dotace na opravu kapličky, jelikož, i přes 
třikrát vypsané výběrové řízení, se nikdo 
nepřihlásil a opravu tedy není možné 
provést. Provedli se pouze dílčí úpravy 
formou odstranění tújí a kroky k zamezení 
kondenzace vody v podkroví kapličky. 

  
Prodejna v obci: 
Provozovateli místní prodejny firmě COOP Velké Meziříčí se ve 

spolupráci s obecním úřadem podařilo sehnat novou vedoucí prodejny, 
která se velice rychle zapracovala a několik týdnů po jejím nástupu se 
povedlo „předělat“ prodejnu na samoobslužnou. Bohužel za rok 2022 byla 
vykázána ztráta přes 90 tis. Kč, kterou obec částečně pokryla dotací 
z Fondu Vysočina Kraje Vysočina ve výši 60 000,--, zbytek doplácí obec ze 
svého rozpočtu. A právě předěláním prodejny na samoobslužnou si, jak 
provozovatel, tak obecní úřad slibují, že dojde ke snížení ztráty, případně 
k ziskovosti prodejny. Snahou zastupitelstva obce je udržet možnost 
nákupu v obci pro všechny občany, především pak pro starší generaci. Paní 
vedoucí děkuji a přeji jí hodně spokojených nejen novodvorských 
zákazníků.  
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Jelikož venkovní posezení 
pohostinství nebylo „v dobré 
kondici“ a hrozilo zřícení, 
rozhodlo se zastupitelstvo 
obce k opravě posezení a 
zároveň k jeho zastřešení. 
Tesařské s truhlářské práce 
provedla firma Františka 
Temla z Bohdalce za 
143 550,-- a klempířské práce 
a dodání střešní krytiny „domácí“ firma p. Burda za 66 500,--. 

 
V řešení je připravované hasičské sportovní hřiště u altánku a zároveň 

zmenšení plochy „koupaliště“, čemuž brání výskyt čolka velkého a dalších 
chránění druhů obojživelníků. 

Aktuálně přijatá opatření: 
- horní rybník, „koupaliště“ a Morkusárna jsou aktuálně bez ryb 
- vypouštět „koupaliště“ lze pouze do poloviny dubna 
- je snížena hladina horního rybníka 
- jsou vystavěny nové tůně nad horním rybníkem, financováno Krajem 

Vysočina 
- v průběhu roku byl prováděn monitoring obojživelníků i za účasti 

starosty a místostarosty obce u 
zmíněných rybnících, z čehož vznikla 
závěrečná zpráva autorizovaného 
odborníka, která je k nahlédnutí na 
obecním úřadě – pro představu, kteří 
obojživelníci jsou monitorováni a kteří 
v uvedené lokalitě žijí: čolek obecný, 
rosnička zelená, blatnice skvrnitá, skokan ostronosý, 
skokani rodu Pelophylax, ropucha obecná a zelená 

Další postupy: 
- z důvodu výskytu množství řas v horním rybníku zajistí Kraj Vysočina 

provedení rozboru vzorků vody, která přitéká do rybníka 
- Agentura ochrany přírody se pokusí zjistit dotační možnosti na 

vybudování mělkovodní partie (mělčiny pro lepší vlez obojživelníků 
do horního rybníka – takový postupný vlez do vody …) a její 
vybudování 

- bude pokračovat monitoring obojživelníků, zajistí Kraj Vysočina 
- na podzim dojde k vypuštění rybníka, zvažuje se přírodní plovoucí vor 

na hladinu horního rybníka   
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Snahou je „přestěhovat“ 
obojživelníky do nových tůní 
u horního rybníka, tak, aby 
bylo možno „koupaliště 
zmenšit“ a vytvořit 
sportoviště a zázemí a to 
nejen pro hasiče. Bohužel je 
to dlouhodobý proces, který 
bude ještě nějaký čas trvat. 
Prosím všechny, kterých se 
tento proces týká, o 
shovívavost, protože pevně 
věřím, že při zachování všech 

dohod s dotčenými orgány, dojde za nějaký čas k oboustranné spokojenosti, 
tedy že si populace obojživelníků bude spokojeně žít kolem horního 
rybníka a občané využívat sportovního zázemí kolem koupaliště. 

 
Vodovod v obci 
V letošním roce byla provedena oprava starého vodovodního vedení 

formou zatrubnění, které zásobuje vodou hasičskou nádrž tzv. Cimplák. 
Dále proběhla výměna nebo 
oprava několika uzávěrů 
vodovodního vedení v obci, což 
někteří z Vás poznali díky 
odstávkám vody. Děkujeme za 
pochopení. Oprava těchto 
uzávěrů stále 301 tis. bez DPH, 
polovinu jsme uhradili z dotace 
Kraje Vysočina z Programu 
rozvoje venkova 2023. 

V listopadu proběhla kontrola 
provozu vodovodu Krajskou 
hygienickou stanicí 
s konstatování bez závad. 

Obecní úřad zajišťuje cca 
čtyřikrát ročně 13 typů vzorků 
vody (vzorky vody z vrtů, 
vodojemu a ve vybrané 
domácnosti a např. v MŠ). 
Bohužel se před dvěma lety ve 
vodě z vrtů objevilo vyšší 
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množství pesticidních látek, které obecní úřad a zastupitelstvo obce vyřešilo 
zakoupení filtračního zařízení na aktivní uhlí, které je jednou ročně 
měněno. Výsledky všech vzorků vody jsou vyvěšovány na webových 
stránkách obce v sekci VODA. 

 
Rozsvěcení stromu + MŠ 
V letošním roce byla první adventní nedělí, ta nejpozdější možná neděle, 

jelikož Štědrý den vychází také na neděli a tedy je Štědrý den zároveň 
čtvrtou adventní nedělí. 
Vánoční strom ozdobila 
„domácí“ firma p. Burdy 
společně s místostarostou 
obce, kteří také ozdobili 
vánoční strom v Mateřské 
škole, kam bylo pořízeno 
nové osvětlení z příspěvku 
skupiny ČEZ. Rozsvěcení 
vánočního stromu proběhlo 
v neděli 3.12., a jistě jste si 
všichni všimli novinky 
v našem novodvorském 
betlému. K ovečce 

z loňského roku přibyly nové dřevěné postavy Josefa a Marie. Velké 
poděkování patří paní Alle Bukáčkové, která obě postavy vyřezala 
z dřevěných špalků, a které věnoval p. Milan Mokrý. Děkujeme. Díky také 
všem mladým hasičům, jejich vedoucím a hudebnímu doprovodu a všem 
ostatním vystupujícím. A pokud Vám chutnalo cukroví a vánoční punč, 
pak poděkování určitě zaslouží všichni, kdo se na pečení a vaření podíleli. 
Myslím, že se rozsvěcení velice vydařilo. 

 
Vítání občánků 
V neděli 26. listopadu jsme do obce 

přivítali 3 nové občánky, bohužel 
další dva se z důvodu nemoci 
nemohli vítání účastnit. Po úvodním 
slovu starosty obce následoval 
kulturní program dětí z Mateřské 
školy a pár slov řekla předsedkyně 
SOZ. Na závěr se rodiče podepsali do 
kroniky a obdrželi drobné dárky pro 
děti a kytičku pro maminky. 
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Odpadové hospodářství 
Aktuálně jedno z nejvíce řešených témat, protože odpadů je spousta a 

skládka v Ronově se plní a plní … Město Přibyslav s naší obcí stále počítá 
pro ukládání odpadů, ale bohužel, dle posledních informací, maximálně 10 
let, což je i maximální doba než bude skládka „plná“. Legislativa přitvrzuje 
a já jsem velice rád, že Vám mohu touto cestou poděkovat za třídění 
odpadů, které provádíte. Díky Vašemu třídění nepřesáhneme hodnotu 
stanovenou legislativou pro ukládání komunálního odpadu na skládky, 
resp. hodnotu pro placení poplatku za uložení odpadu na skládku, který 
činí 170 kg/osoba/rok – v naší obci za leden až listopad činí hodnota 147 kg 
za osobu. Cena jedné tuny komunálního odpadu se skládá ze tří částí: 

1. cena za uložení – aktuálně v Ronově 765,-- bez DPH/tuna 
2. rezerva – 145,-/tuna 
3. poplatek za uložení odpadu při splnění podmínky 170 kg na občana 
činí 500,-/tuna, v případě nesplnění je to 1250,-/tuna 

I přesto, že jsme v limitu, je to hodně hraniční hodnota, proto na Vás 
apeluji, třiďte odpad jak je to jen možné, do popelnice na komunální odpad 
nepatří: bioodpad, potraviny, železo, stavební materiál, plasty, papír, 
dřevo, sklo.   

 

Kompostárna v Sázavě  
Kompostárna v Sázavě je po opravě a může na jaře začít fungovat. 

V rámci Svazku obcí pod Peperkem, který je provozovatelem kompostárny 
bylo dohodnuto, že se připraví kalkulace ceny ukládání bioodpadu a bude 
potřeba sehnat odpovědného zaměstnance. 
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Oprava autobusové zastávky 
V létě proběhla ve vlastní režii oprava oken autobusové zastávky v obci. 

Opravu provedl technický pracovník obce. Dřevo a práce vlastní, sklo 
nakoupeno za 15940,--. 

 
Oprava osvětlení v obci 
Na začátku listopadu byly provedena oprava cca 12 ks lamp veřejného 

osvětlení. 
 
Dotace na CAS 
Z Kraje Vysočina jsme obdrželi dotaci na cisternu CAS ve výši 15 000,-- 

za kterou byly pořízeny nové hadice a savice jak pro zásahovou jednotku, 
tak pro soutěžící družstva. 

 
Na zimní údržbu místních komunikací máme podepsanou smlouvu se ZD 

Velká Losenice. Opakovaně se obracím se na vás s apelem, abyste svoje 
vozidla v době prohrnování nenechávali zaparkovaná na kraji komunikací. 
Předejdete tím mnoha možným problémům.  

 
Dovolte mi v této části zpravodaje poděkovat všem, kteří se podílejí na 

chodu naší krásné obce, tedy všem, kteří pro obec pracují v lese, v obci, 
podílejí se na provozu vodovodu, 
knihovny, mateřské školy, prodejny a 
obecního úřadu. Děkuji všem spolkům, 
které v obci působí. Jsou to dobrovolní 
hasiči, sportovci stolního tenisu a 
myslivci. Ti všichni nás reprezentují a 
představují naší obec ostatním. Děkuji 
všem OSVČ, které v naší obci působí a 
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nabízejí svoje služby ostatním. Děkuji všem spoluobčanům, kterým není 
lhostejný chod naší vesnice a svou prací a dobrými nápady pomáhají jejímu 
rozkvětu. 

 
V příštím roce nás čeká mnoho nelehkých a složitých úkolů.  
 
Dotažení elektřiny ke stavebním parcelám. 
Veřejné osvětlení od č.p. 73 směr Přibyslav. 
Budeme pokračovat v započatém jednání kolem ČOV. 
Pokračovat v ožehavém tématu Větrných elektráren za obcí. 
Plánujeme provést energetickou studii (veřejné osvětlení, fotovoltaiky). 
Oprava Božích muk na druhém kopci u vodojemu. 
Výstavby hřiště pro mládež pod tenisových hřištěm. 
Setkání Novodvorský rodáků. 
Využít téměř jisté dotace z Programu obnovy venkova. 
0Budeme vybírat novou 
ředitelku Mateřské školy. 
V roce 2024, dle čerstvé 
informace z Pozemkového 
úřadu, proběhne výstavba 
silnice k areálu Zemědělského 
družstva – bez finanční účasti 
Obce Nové Dvory. 
 
 
To jsou jen některé akce, které nás čekají. Jsou ještě další, jako je již 

zmiňovaná práce v lese, péče o vzhled naší vesnice, péče o obecní majetek s 
využíváním vhodných dotačních titulů aj. 
 

Závěrem přeji všem spoluobčanům klidné a spokojené prožití vánočních 
svátků, radost ze svých nejbližších a do nového roku 2023 hlavně pevné 
zdraví a trochu toho potřebného štěstíčka. 

 
Martin Šmíd, starosta obce 
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Na začátku roku měla obec na účtech 
částku Kč 11 485 400,90. K 30.11.2023 
měla obec na základních běžných účtech 
částku ve výši Kč 5 828 098,86.  
                                                 

  POVINNÉ POPLATKY OBČANŮ - návod jak platit 

Jelikož se neustále množí dotazy na úhradu poplatků jiným způsobem, než osobní 
návštěvou na obecním úřadě, připravili jsme pro Vás možnost zasílat povinné úhrady i 
pomocí příkazu k úhradě. Následující tabulka Vám v tomto pomůže:  
  

DRUH POPLATKU   SAZBA POPLATKU SPLATNOST  

Poplatek za odpady 
(trvale přihlášená 
osoba) 

900,--/rok/přihl. osoba 
do 31.3. každého 
kalendářního roku 

Poplatek za odpady 
(rekreační nemovitost) 

900,--/rok/nemovitost 
do 31.3. každého 
kalendářního roku 

Poplatek 
za psa 
(na číslo 
popisné) 

100,--/rok/jeden pes 
200,--/rok/každý další pes 

do 31.3. každého 
kalendářního roku 

 
Možnosti úhrady výše uvedených poplatků:  
1. osobně v kanceláři obecního úřadu, každou středu od 19:30-21:00 hodin 
2. složenkou na účet č. 1625282399/0800, variabilní symbol: yyyyxxxx  
3. příkazem k úhradě na účet č. 1625282399/0800, variabilní symbol: yyyyxxxx 
 
variabilní symbol je složen následujícím způsobem: 
yyyy=rok,za který je popl.hrazen a xxxx=číslo popisné, za které je placeno 
 
příklad:v roce 2022 má č.p.333 jednoho psa a 5 osob přihlášených k trvalému 
pobytu, tzn.,že za č.p.333 bude hrazena částka 3 500,-- pod variabilním symbolem 
2022333. 
                                    Všechny poplatky lze hradit najednou, 
                                     součtem všech adekvátních položek.          
 
 
VODNÉ lze také hradit stejným způsobem jako výše uvedené poplatky, v případě 
úhrady složenkou nebo příkazem k úhradě následujícím způsobem: 
- je nutné vyžádat si na emailu obec@novedvory.eu informace o výši vodného za číslo 
popisné a následně bude na email, ze kterého přišel dotaz na výši vodného, zaslána 
informace o vodném a případný způsob úhrady.  
Email stačí zaslat pouze jednou, poté budou automaticky na tento email 
zasílány informace o vodném. 
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Tabulky skutečných nákladů na vodu v roce 2023 se stavem k 30.11., a přes vyšší 
náklady zůstává cena vody stejná, tedy 24,--/m2 bez DPH, přesto bude voda dražší 
z důvodu vyšší sazby DPH a to o 2% (dříve 10% od 2024 12%): 
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Tabulka skutečných 

nákladů na odpady 

v roce 2023, za 

prosinec proveden 

odhad: 
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Rozklikávací rozpočet obce: http://novedvory.imunis.cz/Rr/ 
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Vážení spoluobčané,  

protože už se opět blíží příchod nového roku, 
chtěla bych vás seznámit s tím, co se tento 
rok událo v obecní knihovně. 

Na jaře zakoupila obec nové koberce 
do obou místností knihovny. Položení dalo 
trochu práce, ale výsledek stojí za to. 
V červnu jsme měli v knihovně revizi ze 
žďárské knihovny a bylo vyřazeno 540 knih. 
Některé hodně staré a poškozené postupně likvidujeme a ty lepší dávám do 
prodejny, kde si je může kdokoliv vzít. V říjnu proběhla výměna knih z výpůjčního 
fondu žďárské knihovny, bylo nám půjčeno 170 knih. Během roku jsme koupili 20 
knižních novinek, částečně za peníze obecního úřadu a částečně za příspěvky od 
čtenářů. V knihovně je hodně pěkných knih, přijďte se podívat. Mám radost, že 
nám přibylo několik nových čtenářek. 

Přeji všem krásné Vánoce a hodně štěstí, zdraví a dobré pohody v novém roce. 
Eva Štursová, knihovnice 

 

Sbor pro občanské záležitosti 
          „Člověk je bohatý tím, co udělal pro druhé.“ J. W. Goethe  

 
Vážení spoluobčané, 
tak jako každý rok v tuto dobu je čas na ohlédnutí za předcházejícím rokem. Nejprve bych 
ráda poděkovala za obětavou práci pro naše spoluobčany svým spolupracovnicím v SPOZ p. 
Ivaně Němcové a p. Marii Uttendorské. 

Hlavní náplní sboru pro občanské záležitosti je osobní blahopřání našim starším 
spoluobčanům - jubilantům. Kromě přání hodně zdraví do dalších let jim byla předána malá 
pozornost. 

V listopadu jsme společně přivítali pět nových občánků obce. Mimo kytičky pro 
maminku byla předána finanční pozornost od pana starosty a knižní dárek pro děti. Přejeme 
jim šťastné vykročení do života. 

Vám všem ostatním přeji hodně pochopení a trpělivosti aby byl život v naší obci 
příjemný pro všechny, kdo se rozhodl najít v ní svůj domov. 

Do dalšího roku Vám přeji hlavně pevné zdraví, fyzickou i duševní pohodu, 
optimismus, lásku a spokojenost v práci, i v kruhu rodiny a svých nejbližších. 
Klidný a pokud možno spokojený rok 2024. 

Jana Štursová – předsedkyně SPOZ 
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SPORTOVNÍ KLUB NOVÉ DVORY 
oddíl stolního tenisu 

  
Vážení spoluobčané, 

A tým: Rok se s rokem sešel a opět tu máme svátky vánoční a s   
tím i Novodvorský zpravodaj. Zde mám tu možnost, Vás 
informoval o sportovním klubu SK Nové Dvory. Sezóna 2022-2023 nakonec 
dopadla pro A tým dobře, povedlo se soutěž zachránit a nakonec A tým 
skončil na 8 místě. Pro letošní sezonu 2023-2024 jsme chtěli do soutěže vstoupit 
lépe než loni, abychom nefigurovali na posledních příčkách. Proto A tým ve 
složení Jaroslav Benc, Jan Humlíček, Petr Sáblík, Jiří Smejkal a Miroslav 
Pátek začal trénovat již koncem srpna, aby byl na sezonu připraven lépe než 
loni. Tento krok se ukázal jako správný. Začátek sezony se nám vydařil a 
povedlo se nám několikrát vyhrát. Nakonec jsme po polovině soutěže obsadili 
v tabulce hezké 7. místo. Letos je střed tabulky velice vyrovnaný a nám na 4. 
místo chybí jeden bodík. Chtěl bych tímto všem hráčům A týmu poděkovat za 
dobré výkony a popřát jim a by forma vydržela i do jarní sezony. Musím také 
zmínit, letos nám už nemůže pomoci Petr Sáblík ml, ten již svojí výkoností 
přesahuje naši soutěž a nastupuje v Havlíčkově Brodě, v soutěžích divize 3 a 2 
liga. Přejeme mu hodně úspěchů. Na závěr mi dovolte Vám všem, popřát 
krásné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok. Prožijte je v klidu se 
svými blízkými a aspoň chvilku zapomeňme na denní shon a trable všedního 
života. 

Petr Sáblík 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 

 
  
B tým 
B týmu se v aktuální ročníku okresního přeboru I. třídy daří a v polovině 
soutěže drží páté místo v neúplné tabulce. Zásluhu na tom mají Miroslav 
Pátek, Petr Langpaul, Tomáš Stejskal, Martin Mokrý, Jiří Fišar, Martin 
Šmíd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C tým 
C tým, hraje okresní přebor V. třídy. Za tým pravidelně nastupují: Matěj 
Nepraš, Patrik Rosecký, Sára Rosecká, Natálie Šmídová, Josef Halík a Tomáš 
Klimeš. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chtěli bych tímto za SK Nové Dvory, poděkovat obecnímu úřadu a starostům, za 

vše co pro nás již dlouhá léta dělají. Nejen za finanční podporu, ale i zázemí, které 

máme k dispozici. Moc si toho vážíme!!! Děkujeme. Hezké svátky všem. 
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Po stopách našich rodáků a členů jejich rodin 

 

Okénko do nedávné minulosti – vzpomínka na Stanislava 
Dvořáka aneb „Úcta ke chlebu“ 
 
Pro ty z Vás, které zaujali mé články týkající se našich Nových 
Dvorů, je určen tento krátký příspěvek, který nás vrátí o několik 
let zpět. Stejně tak, jako nás začátkem září letošního roku vrátila časem zpět akce 
s názvem „Zpátky v čase“. Kdo z Vás se přišel podívat, ví, že byla zaměřena na práci 
v zemědělství a zpracování základních potravin. Měla za cíl ukázat, jak to dříve 
chodilo. Co dnes dokáže udělat jeden stroj, dříve zaměstnalo vyčerpávající prací velký 
počet lidských rukou. Práce v zemědělství byla vždy prací náročnou na čas i fyzické 
síly. Lidé se snažili zajistit svoji obživu a tak nějak si více vážili toho, co měli. 
Když jsem naposledy se svojí maminkou procházela fotky a dokumenty z archivu 
mého dědečka, Jana Roseckého z č.p. 12,  narazila jsem na jeden zažloutlý vystřižený 
článek z novin s názvem „Úcta ke chlebu“ s rukou dopsaným datem 2. srpna 1978. A 
protože jej napsal jeden náš občan, podělím se s Vámi o něj. Platí stejně tak dnes, 
jako v době, kdy jej jeho autor nechal zveřejnit. V jakých novinách vyšel, nevím, ale byl 
v rubrice „Dopisy čtenářů“. 

Stanislav Dvořák tehdy v roce 1978 
napsal (doslovná citace): 
„Nejvýznamnější dobou zemědělců 
jsou žně. Sklizeň chlebového i 
ostatního obilí je zárukou a jistotou 
pro další rok. Každým rokem se 
opakuje toto zrání, napřed 
v nížinách a postupně ve vyšších 
polohách zbělí obilní lány a krajina 
je zralá ke žním.  Ve vzpomínkách 
starších zemědělců jsou zkušenosti, 
jak těžkou práci vyžadovaly žně, kdy 
se všechno dělalo ručně. Ženci 
ručně kosili, ručně se odebíralo i 

vázalo. Stavěly se panáky a kolik těžké námahy vyžadoval svoz a 
výmlat! Byly to také žně radostné, protože jejich odměnou byl 
čerstvý vonící chléb, a jak si jej lidé považovali. Žně naší doby se 
změnily k nepoznání. Těžkou práci celých zástupů pracovníků i 
mnoha potahů stačí udělat hrstka schopných lidí na výkonných 
strojích, obilních kombajnech. Úroda je nyní i při vysokých 
výnosech v krátké době na sýpkách. Snad proto, že mladší lidé 
nepoznali vysilující práci žní před několika desetiletími, neváží si 
chleba a plýtvají potravinami. Během docela krátké doby se 
podařilo zvýšit podstatně výnosy a zmechanizovat práci 
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v zemědělství. Kdyby se tak stejně rychle 
podařilo vychovat lidi k úctě ke chlebu a 
zcela zamezit jeho plýtvání! Generace 
našich pradědů, která znala jen kosu, cep 
a pluh a daleko menší výnosy, by hleděla 
na dnešní zemědělství opravdu 
s úžasem. Chléb ale přece voní stejně 
jako v dávné minulosti, stejně platí 
zásada, že bez chleba nelze žít, stejně 
voní zrající lány obilí - i když úroda je 
bohatší a klasy těžší. Proto bychom si 
měli chleba vážit stejně jako naši 
předkové“.  (S.Dvořák, Nové Dvory)         

 
Stanislav Dvořák zemřel v nedožitých 61 letech. V „Pamětní knize obce“ se o něm 
uvádí, že byl kronikář hasičského sboru, písmák s mimořádnou pamětí (uvedeno na 
straně č. 148). Zemřel po delší nemoci v úterý dne 1. dubna 1980. Bydlel v č.p. 9 a 
pochován je na hřbitově v  Přibyslavi. Jeho bratrem byl František Dvořák, který zemřel 
v tomtéž roce 4. června ve věku 58 let.  Oba dva byli členy Sboru dobrovolných hasičů. 
Stanislav se zasloužil o dopsání kroniky našeho sboru a v letech 1939 až 1946 byl 
jednatelem sboru, František byl v letech 1950 až 
1980 velitelem a v letech 1946 až 1948 jednatelem 
hasičů. František Dvořák byl také jedním z několika 
občanů, kteří byli za protektorátu povoláni 
k nuceným pracím v Reichu. Jedním z nich byl i můj 
dědeček Jan Rosecký. 
Mám na Vás, věrné čtenáře Zpravodaje, jednu prosbu. Pokud byste měl někdo nějaké 
zajímavé materiály, články či fotografie, které by neměly skončit bez povšimnutí, 
podělte se s nimi s ostatními. Vesnice má svoji historii a píšou ji především lidé žijící 
v ní běžný každodenní život.   
Krásné Vánoce!          Bc. Ivana Pavlíčková                   
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Milí novodvorští, 
 
zase po roce jsme tu, abychom se s vámi podělili o to, jak jsme rok 2023 prožili u 
nás v mateřské škole. 
 
V prvním lednovém týdnu jsme s dětmi opět jeli do Přibyslavi, kde jsme si 
prohlédli betlém v kostele Narození sv. Jana Křtitele a také jsme vystoupali na 
kúr a za doprovodu varhan jsme si zazpívali pár koled. Také jsme si stihli 
prohlédnout další dva betlémy – jeden velký dřevěný před vchodem do kostela a 
druhý kovaný, který má své místo u městského vánočního stromu před 
zdravotním střediskem. 
V lednu míváme tematický ´Bílý den´, ale tentokrát to byl ´Den sněhuláčí´. Takže 
všechny děti přišly převlečené za sněhuláky a užili jsme si mnoho zábavy a 
legrace.  
V zimě nezapomínáme ani na lesní zvířátka, takže se čas od času při vycházkách 
vypravíme ke krmelci a doneseme zvířátkům i nějaké dobroty – seno, jablka, 
kaštany.  
Únor = karneval. To už je neodmyslitelná tradice v naší školce, na kterou se 
všichni moc těší. Na letošním karnevalu měli asi sraz piráti, protože ti dorazili 
hned 4. Byli tu také 2 Spidermani, princezna, myška Minie, pohádkový 
jednorožec, tříhlavý drak, sobík, zajíček, ale také Harry Potter a netradiční 
kostým duhy. Karnevalové veselí nezkazili ani paní učitelka s paní asistentkou a 
tak mezi masky přišla i bílá paní, vodnice a strašák do zelí.  
Také jsme si povídali o lidských povoláních a při té příležitosti jsme navštívili v 
obchodě paní prodavačku a zavítali jsme i do místní truhlárny. Také nám svůj čas 
ochotně věnoval starosta pan Halík. Ten děti provedl po prostorách v budově 
obecního úřadu a také je pozval do své kanceláře, kde jim povídal, co takový 
starosta dělá a také je podaroval pastelkami s omalovánkami.  
Ve školce jsme si vyzkoušeli povolání kuchaře-pekaře a děti společnými silami 
podle obrázkového receptu připravily bábovku, na které si pak společně 
pochutnaly.  
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V březnu už pomalu začalo těšení se na jaro a k tomu neodmyslitelně patří 
vynášení Morany a loučení se se zimou a vítání jara. Březen je nazýván jako 
´měsíc knihy´ a tak tradičně s dětmi navštěvujeme knihovnu – jak tu místní 
obecní novodvorskou, tak i městskou v Přibyslavi.  
Velký zážitek měli také předškoláci – jeli s paní učitelkou na návštěvu do základní 
školy, kde strávili 2 vyučovací hodiny v 1. třídě. Zasedli do školních lavic a spolu 
s prvňáčky se učili. Byli z toho trochu vykulení, ale také velmi nadšení a bylo na 
nich vidět, že se těší, až i z nich budou školáci.   
Poslední březnový den jsme všichni jeli do ZŠ Přibyslav, kde jsme s vedoucí paní 
družinářkou měli domluvený minikroužek keramiky. Zde si děti měly možnost 
vyrobit keramickou kytičku, kterou pak darovaly maminkám ke Dni matek. 
Keramické tvoření děti moc bavilo, byly šikovné a práce jim šla rychle od ruky a 
tak zbyl i čas na to, aby si v prostorách družiny chvilku pohrály.  
 
V dubnu za námi do školky přijel pan Kunc ze záchranné stanice a přivezl dětem 
jarní mláďátka, ale také tradičně sovičky a ježka.  
Děti také navštívily jarní výstavu v muzeu v Přibyslavi.  
Také jsme se už po několikáté zapojili do akce Čistá Vysočina, kterou mají děti 
moc rády a s velkou chutí a odhodláním sbírají odpadky po vsi a v blízkém okolí.  
A na konci dubna jsme měli ve školce čarodějnický týden. Děti celý týden mohly 
do školky chodit v čarodějnických kostýmech, učily se různá zaříkávadla, vařily 
lektvary a další čarodějnické dovednosti. Poslední den čarodějnického týdne 
přišly do školky tři staré zkušené čarodějnice, které děti vzaly na čarodějnickou 
vycházku do přírody. Cestou děti musely plnit mnoho zapeklitých úkolů, ale byly 
moc šikovné a vše úspěšně zvládly a čarodějnický výšlap se jim moc líbil.  
Na samém začátku května jsme vyšli do přírody, kde děti nasbíraly do košíčku 
pampeliškové květy, ze kterých jsme potom ve školce připravili pampeliškový med.  
Také jsme s dětmi nacvičili besídku pro maminky, kde děti zazpívaly, zatančily a 
přednesly básničky. Na konci děti předaly maminkám keramické květinky a 
babičkám pampeliškový med. 
V polovině května přijel do Přibyslavi Legiovlak a tak jsme si s dětmi udělali 
výlet, aby si ho mohly prohlédnout a dozvědět se něco málo z historie. Pro děti byl 
tento výlet zajímavý a vlak se jim líbil.  
V květnu také proběhlo tradiční školní focení. 
Poslední květnový den byl ve znamení školního výletu. Čekala nás dlouhá cesta 
autobusem na Hrad Roštejn. Zde děti shlédly divadélko o princezně a princovi, do 
kterého se také mohly zapojovat. Po divadélku přijel pán s různými zvířátky, mezi 
kterými nechyběl ani had a ten u dětí vzbudil velké vášně – někdy byl nadšený, 
někdo se velmi bál. Po divadélku a zvířátkách se šly děti podívat do hradu. 
Naštěstí nám počasí přálo a výlet se vydařil. Na tento školní výlet jsme se spojili s 
jednou třídou z MŠ Přibyslav.  
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V květnu se také konal zápis nových dětí do MŠ. Přijato bylo 5 dětí a všechny jsou 
místní. 
Den dětí, tedy 1. 6. 2023 děti oslavily ve Žďáře nad Sázavou, kde pro ně byla 
připravena historická procházka historickou částí Žďáru. Zde si mohly děti 
vyzkoušet i nějaké historické kostýmy. Pro děti to bylo velmi zajímavé a poučné.  
V červnu jsme se také rozloučili s předškoláky – tradičně jsme šli do Penzionu 
Starý dvůr, kde si děti přiťukly dětským šampaňským a pochutnaly si na 
zmrzlinovém poháru. Předškoláky jsme měli čtyři – jednu slečnu a 3 chlapce. Do 
ZŠ ale nenastoupili společně – dva šli do ZŠ Velká Losenice a dva do ZŠ 
Přibyslav. Na rozloučenou dostali předškoláci batůžek a fotografie z doby, kterou 
strávili v MŠ.  
Na konci června se v Přibyslavi koná pouť i my jsme na k pouť jeli. Letos už to 
bylo podruhé a vždy tento výlet vyvolá velké nadšení. Děti se svezly prodlouženou 
jízdu na kolotoči, pak posvačily a nakonec jsme se vydali na dopravní hřiště v 
Přibyslavi, kde se dětem také moc líbilo.  
Také letos za námi přijela paní Petra z Dobré, které maluje na obličej 
obličejovými barvami. Děti se na tuto akci velmi těší a od chvíle, kdy se dozví, že 
paní přijede, tak plánují, co si nechají na obličej nebo na ruku namalovat.  
30. 6., tedy den, kdy se v ZŠ dostává vysvědčení, jsme s dětmi vyrazili do místního 
obchodu, kde si každé z děti vybralo zmrzlinu a před obchodem na lavičce si na ní 
všichni moc pochutnali. 
Když je pěkné počasí, láká nás to vyjít do přírody a trávit tam spoustu času. Také 
jsme neodolali a vyšli jsme s dětmi na celodopolední okružní procházku do 
Pořežína. Děti posvačily v přírodě, zahrály si různé hry a společně si užily krásné 
slunečné dopoledne.  
V červenci a v srpnu byla MŠ mimo provoz. 
Nový školní rok 2023/2024 jsme zahájili v pondělí 4. září 2023. Zapsaných je 18 
dětí, z toho je 7 děvčat a 11 chlapců. K nástupu do 1. třídy se připravují 4 děti. 13 
dětí se novodvorských a 5 děti dojíždí z okolí.  
Personální obsazení v novém školním roce zůstává beze změn.  
Nový školní rok s námi zahájilo 5 nově zapsaných dvouletých až tříletých dětí. 
Nutno podotknout, že všechny byly moc šikovné a zvykání si ve školce proběhlo 
téměř bez slziček. Září provázelo pěkné počasí, takže jsme hodně času trávili 
venku. Děti jsou moc rády na školní zahradě, ale také rády chodí do přírody a 
nebo na místní tenisové hřiště. Občas zajdeme navštívit i telátka do místního 
kravína a to mají děti také moc rády.  
Letos v září k nám do školky přibyl také nový kamarád – plyšové prasátko Kvído. 
Kvído je moc kamarádský a velmi rád navštěvuje děti doma, takže každý víkend 
tráví u některého dítěte doma a podnikají různé zajímavé aktivity. Kvído má i svůj 
cestovní deník, do kterého si každý víkend zapisuje, co prožil. S tímto plyšovým 
kamarádem děti zažívají opravdu mnoho radosti a každý se už moc těší, kdy bude 
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mít Kvída doma na víkend. Kvído už byl ve Vídni, v Praze, jezdil na čtyřkolce a 
zažil mnoho zajímavých aktivit a výletů.  
V září za námi do školky přijeli učitelé ze ZUŠ ze Žďáru nad Sázavou s 
hudebním programem ´Z pohádky do pohádky´, který se dětem opravdu moc líbil.  
V říjnu jsme navštívili Dýňový svět v Nové Vsi u Leštiny, kde se dětem moc líbí. S 
a mezi dýněmi si užijí vždy mnoho radostí. Tentokrát nám i vyšlo krásné počasí, 
takže si to děti opravdu skvěle užily.  
Oslavili jsme také svátek svatého Václava, kdy si děti vyrobily svatováclavské 
koruny, poslouchaly Svatováclavský chorál a také českou hymnu a obojí se jim 
moc líbilo.  
Přijel za námi také pan včelař s medovou snídaní a s povídám o včelách a to mělo 
opravdu velký úspěch. 
Ale děti neochutnávaly jenom med, ale společně jsme vyzkoušeli, jak chutná 
podzim, tedy konkrétně dobrůtky, které sklízíme na podzim na zahradě. Děti 
ochutnávaly jablko, hrušku, hroznové víno, ale také kořenovou petržel, celer, 
česnek, cibuli a další ovoce a zeleninu. Po ochutnání měly za úkol poznat, co to 
je. A je třeba říct, že byly velmi šikovné a většinu plodů správně určily. 
Také jsme navštívili Výstavu ovoce, zeleniny, brambor a medu v Přibyslavi. Je to 
také již tradice stejně jako to, že na výstavu dáváme i výrobky dětí, které ve školce 
tvoříme k tomuto tématu.  
Jedno říjnové odpoledne patřilo akci s názvem ´Dýňování´. Bylo to odpoledne pro 
děti a jejich rodiče, kdy si každá rodina donesla svoji dýni a tu pak vydlabali a 
vyřezali. Dění probíhalo na školní zahradě – děti pomáhali rodičům dlabat dýně, 
účastnily se soutěží, které pro ně byly připraveny a také si mohly na ohni opéct 
buřtíka.  
 
1. 11. děti slavili v MŠ Halloweena – přišly v kostýmech a užily si dopoledne s 
panem Kuncem a jeho sovičkami.  
Na svatého Martina jsme s dětmi pekli svatomartinské rohlíčky a celý týden jsme 
se věnovali povídání a seznamování se se sv. Martinem.  
Navštívili jsme také stanici záchranné zdravotnické služby v Přibyslavi, kam 
jezdíme již několik let a vždy je to velmi úspěšná akce, kde se děti dozvědí mnoho 
zajímavých informací o práci záchranářů. Také si mohou nastoupit do sanitky a 
mnoho věcí si vyzkoušet, osahat a zeptat se na to, co je zajímá.  
 
V prosinci nás také navštívil Mikuláš, anděl a čertice. Děti se samozřejmě trochu 
bály, ale celkově to zvládly velmi dobře a Mikuláš je většinou pochválil a vybídnul 
je ke zlepšení v tom, co se jim moc nedaří. A tak čertice odešla s prázdnou.  
7. 12. 2023 se ve školce konala Zimní besídka. Účast na besídkách v posledních 
letech bývá opravdu hojná a tak se besídka konala v 1. patře v tělocvičně, aby se 
všichni pohodlně vešli. I tak bylo velmi plno, na děti se přišli podívat nejen jejich 
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rodiče a sourozenci, ale v hojné míře i jejich prarodiče. Děti byly moc šikovné a 
před vystoupením i několik týdnů pilně trénovaly, takže se besídka velmi vydařila 
a děti sklidily velký potlesk. Krásně zazpívaly písničky, zarecitovaly básničky, 
sehrály krátkou zimní pohádku a zatančily. Po besídce byl připravený malý 
dobročinný jarmark s výrobky dětí. A pak ještě ve třídě MŠ byla připravena 
tvořivá dílnička, kterou nachystala paní Lenka z přibyslavského obchůdku 
Šitíčko od Lenky.  
Ještě nás čeká návštěva Ježíška a dárečky, na což se děti také velmi těší.  
 
Děkujeme, že jsme se za uplynulým rokem 2023 mohly ohlédnout a zavzpomínat 
společně s Vámi. A také děkujeme Vám všem, kteří nás jakýmkoli způsobem 
podporujete a pomáháte nám. Velké díky patří rodičům, původním i současným 
zastupitelům obce Nové Dvory. Těší nás a vážíme si dobrých vztahů s Vámi všemi.  
Přejeme Vám krásné a poklidné prožití svátků vánočních a v novém roce 2024 
především zdraví, ale také pohodu, lásku, porozumění, zkrátka všechno dobré. 
 

Za kolektiv MŠ Nové Dvory 
Blanka Sedláková, učitelka 
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V přibyslavském kostele 
 

Městský kovaný betlém v Přibyslavi  

 

Dřevěný betlém u kostela 
 

Sněhuláčí den 

 

Vycházka ke krmelci 
 

Karneval 2023 

 

Na návštěvě u starosty pana Halíka 
 

Vynášení Morany 

 

Předškoláci v ZŠ Přibyslav 
 

V novodvorské knihovně 
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Prohlídka kravína v Nových Dvorech 
 

Keramická dílnička v ZŠ Přibyslav 

 

Čistá Vysočina 
 

Čarodějnice 2023 

 

Legiovlak v Přibyslavi 
 

Školní focení 2023 

 

Hrad Roštějn, školní výlet 
 

Den dětí ve Žďáře nad Sázavou 

 

Sběr pampelišek na med 

 

Rozloučení s předškoláky, Starý Dvůr 
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Na zmrzlině 
 

Prasátko Kvído s kamrády 

 

Na školní zahradě 
 

Dýňový svět, Nová Ves u Leštiny 

 

Svatováclavské koruny 

 

ZZS v Přibyslavi 

 

Mikulášská nadílka 
 

Zimní besídka 2023 
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                 SBOR DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ 

     
 

Vážení novodvorští spoluobčané! 
 
Přiblížil se konec roku a i letos je o čem psát, na co vzpomínat. Chtěla bych vás 
seznámit s činností místního hasičského sboru v roce 2023. Největší a časově 
nejnáročnější akcí byl jistě srpnový Pyrocar. Opět jsme dokázali, že se umíme spojit a 
společně se i bavit. 
 

Rok 2023 jsme zahájili účastí na 
Okrskové valné hromadě, která se 
konala 7. ledna ve Velké Losenici. 
Po covidové přestávce jsme se 
naplno věnovali přípravě plesu a 
dětského karnevalu. Obě akce u 
nás ve vsi mají již svoji tradici. 4. 
února nám zahrála kapela Fortuna 
a v neděli 5. února si děti 
zaskotačily na karnevale. Účast 
byla poměrně velká a překonala 
návštěvnost okrskového plesu v 
březnu v Nížkově. Bavili jsme se i v 
létě. Okrsek nás pozval 16. září na 
zábavu do Bukové. A kdo tam byl, 
může potvrdit, že se vydařila. 

 
V prosinci roku 2022 jsme opět podali žádost o dotaci v programu „Můj klub“ na mladé 
hasiče pro rok 2023. Národní sportovní agentura dotaci na registrované sportovce 
poskytla a pořídili jsme z ní potřebné pomůcky pro sportovní činnost našich mladých 
hasičů. O činnosti mladých hasičů se podrobnější informace dozvíte ze samostatného 
příspěvku.   
 
V dubnu jsme čistili požární 
nádrž. A jak již bylo v 
minulosti zmíněno, důvodem 
dřívějšího čištění je 
především výskyt 
chráněného čolka. Jistě jste 
ho při svých procházkách 
měli možnost zahlédnout. 
Doufejme, že se mu zalíbí 
vytvořené tůňky pod 
rybníkem a najde si cestu, 
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jak se tam přemístit. Pálení čarodějnic u požární nádrže 
proběhlo letos tak, jak má. Oheň sálal teplo, opekli jsme si první 
klobásky a opět společně přivítali jaro. Hasiči se letos podíleli ve 
spolupráci s Obecním úřadem na postavení májky, která byla 
skácena 17. června. Uspořádali jsme v tento den odpoledne pro 
děti, nechyběly soutěže ani občerstvení. Navečer byla májka 
skácena.   30. června se uskutečnil již tradiční pochod hasičů i 
nehasičů celého okrsku, a tentokrát se o uspořádání zasloužil 
sbor z Pořežína. Počtem malý, ale šikovný. Sešli jsme se na 
letišti ve Hřištích, odkud jsme se vydali směrem na Pořežín. 
Proběhla prohlídka letištní haly. Ráda bych vás pozvala na další 
pochod, který se plánuje v příštím roce v Bukové. Zúčastnit se 
může každý, kdo má chuť poznávat naše nejbližší okolí. 3. 
června jsme se zúčastnili oslav stodvacátého pátého výročí 
založení SDH v Bukové. Během roku se instalovaly tři nové 
skříně pod pódiem v kulturním domě, pořídili jsme nové sety k sezení, staráme se o 
náš vozový park i hasičárnu.   

 
Jak bylo v úvodu zmíněno, v srpnu 
se naše veškeré úsilí směřovalo k 
zajištění občerstvení na akci Pyrocar, 
která vypukla 18. srpna a skončila 
druhý den.  Aby všechno klaplo, dalo 
se dohromady více jak šedesát lidí, 
kteří přispěli ke zdárnému průběhu 
celé akce.  Všem patří velké 
poděkování.  Jak víte, vyhodnocení 
proběhlo záhy a při guláši jsme 
diskutovali o tom, co se podařilo a co 
by se mohlo ještě vylepšit. Zisk z této 
akce nám umožní financovat běžný 
chod sboru, soutěže a snad se příští 

rok vydáme za poznáním krás naší země.  2. září sbor 
zastřešil konání akce „Zpátky v čase“, kde jsme měli 

možnost vidět, jak to 
chodilo dříve při sklizni 
obilí a nejen to. Živá 
telátka v ohrádce, staré 
stroje v chodu, dobré jídlo 
a pití bylo výsledkem úsilí 
několika lidí, kteří měli 
jediný cíl. Pobavit 
všechny, kteří se přišli 
podívat. Večerní zábava 

při osvíceném prostranství měla zvláštní kouzlo. 17. 
listopadu jsme v pozdních odpoledních hodinách 
ochutnali vzorky piva v Rebelu. Díky pozvání pana 
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Martince a jeho odborného výkladu a výkladu 
zkušeného pana Beránka jsme pronikli do tajů 
výroby havlíčkobrodského piva. Ti 
nejodvážnější ochutnali pivo přímo ze spilky, 
chutnalo výborně. 18. listopadu jsme provedli 
zhodnocení činnosti na valné hromadě a 9. 
prosince se sešli v penzionu při tradičním 
posezení. Mikuláš také byl. Čerti potrápili 
největší zlobivce a Mikuláš odměnil hodné děti.  
 
28. dubna jsme vyjeli k námětovému cvičení v 
přepravě vody do Malé Losenice. 10. června 
naše družstva poměřila svoje síly a dovednosti 
na okrskové soutěži v Nížkově. Měli jsme naše 
družstvo i na okresní soutěži a na Memoriálu 
Jana Dřínka. Veteráni ani naši mladí 
nezklamali. Okrsek uspořádal letos celkem 
šest soutěží mladých hasičů. První klání 

proběhlo v květnu ve Vepřové, druhé v 
červnu v Nížkově, třetí v červenci v 
Sázavě, čtvrté v srpnu v Malé Losenici, 
páté v září v Nových Dvorech a 
zakončení proběhlo ve Velké Losenici v 
říjnu, kde proběhlo i vyhodnocení všech 
soutěží. Mladí hasiči, dorost, ženy i muži 
se umisťovali na pěkných místech.  
Putovní pohár pro kategorii veteránů 
získali opět muži reprezentující okrsek 
Velká Losenice.   
 
V srpnu opustil naše řady dlouholetý člen a zároveň jednatel sboru Láďa Halík, několik 
let byl i naším kronikářem a vlajkonošem hasičského praporu. Uniformovaní hasiči se 
zúčastnili posledního rozloučení a doprovodili ho na místo posledního odpočinku. 
Zanechal nesmazatelnou stopu v činnosti našeho sboru.     
 
Ke konci roku 2023  má náš sbor 140 členů, z toho je 109 mužů a 31 žen.  
 
Chtěla bych poděkovat všem členům sboru a jejich rodinám za veškerou práci, kterou 
pro sbor, potažmo pro naši obec, odvádí. Poděkování patří také všem našim 
příznivcům, kteří nás podporují. V samotném závěru roku se připojím s přáním všeho 
dobrého v roce nadcházejícím. Prožijte vánoční svátky v kruhu svých nejbližších, 
radujte se z maličkostí všedních dnů a nechť štěstí, zdraví a dobrá nálada jsou vašimi 
každodenními společníky! 
 

Bc. Ivana Pavlíčková, starostka sboru 
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Hasičský kroužek  
 
 
Hasičský kroužek je rozdělen do třech kategorií. Mladší děti od 
1. do 5. třídy navštěvuje šest dětí, starší od 6. do 9. třídy deset 
dětí a dorost od 1. ročníku do 4. ročníku šest dětí. Celkem v 
kroužku máme dvacet jedna dětí.  
Na požární útok je potřeba sedm členů. Členové vyšších 

kategoriích nemohou doplnit 
družstva z nižších.  I přesto že 
dětí v mladší kategorii máme 
méně účastníme se soutěží v 
menším počtu, vedou si mezi 
konkurencí dobře. Každý člen 
mladších musí tedy plnit při 
útoku více operací než při 
plném počtu. Dorost můžeme 
doplnit dětmi z kategorie 
starších, kde jsme tento rok měli 
dětí dostatek. 
 
První soutěž jsme úspěšně 
zahájili 10. června v Nížkově, kde se konala i soutěž celého okrsku Velká Losenice 
dospělých v požárním útoku, tudíž zde proběhl jen jeden pokus. Soutěžili jsme zde 
pouze v kategorii starších a dorostu. Mladší družstvo se bohužel kvůli malému 
počtu dětí zúčastnit nemohlo.  I když nám soutěž párkrát přerušil déšť, byli jsme 
zde úspěšní. Obě naše družstva skončila na 1. místě. Starší s časem 18:27 porazila 
další 3 družstva a dorost s časem 16:12 porazil také další 3 družstva. 
 
Další soutěž se konala 24. června ve Vepřové, kam jsme se bohužel nemohli 
dostavit ani s jedním týmem. 
 
Na konci školního roku 30. června se tradičně pořádal pochod okrsku Velká 
Losenice s plněním úkolů na trase. Tentokrát pochod pořádalo SDH Pořežín. Trasa 
začínala na letišti v Přibyslavi a vedla přes Hřiště do Pořežína.  Na letišti si mohli 
všichni prohlédnout letadla a hangár a potom po skupinkách vyrazit směr Pořežín. I 
když počasí ke konci moc nepřálo tak účast byla veliká jak dětí tak dospělých. Na 
konci bylo pro všechny připraveno občerstvení. 
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V sobotu 8. července jsme v 
plném počtu dorazili na 
každoroční soutěž O pohár 
starosty obce Sázavy. Zde 
jsme se zúčastnili v plném 
počtu dětí. Domů jsme si 
přivezli poháry za všechna 
2. místa. V kategorii 
mladších bylo celkem šest 
týmů. V kategorii starších 
byly pouze tři týmy a v 
kategorii dorostu se zúčastnily čtyři týmy.  
Poslední prázdninový víkend 27. srpna se uskutečnila soutěž v Malé Losenici. 
Tentokrát jsme si odvezli 1. místo v kategorii starších s časem 24:43 a s časem 
18:18 také 1. místo v kategorii dorostu. Mladší s časem 26:81 vybojovali místo 2. 
Celkem se zde zúčastnilo 11 týmů.  
 
Jako poslední se konala soutěž 17. září u nás v Nových Dvorech. Celkem se zde 
sešly 4 týmy mladších, 4 týmy starších a 3 týmy dorostu.  Naši si vedly v domácím 
prostředí výborně a starší i dorost vyhrály první místa. Starší s vynikajícím s časem 
14:58 a dorost jen s o pár vteřinek horším časem 15:02. Mladší se v oslabení 2 dětí 
umístili na místě třetím. 
Pro zpestření si pro nás letos opět připravili běh požární všestrannosti  SDH Velká 
Losenice. Startovalo se za krásného slunečného počastí 21. října pod Peperkem. 
Trať byla dlouhá asi 3 km se sedmi stanovišti – střelba ze vzduchovky, požární 
ochrana, ochrana obyvatelstva, první pomoc, uzlování, orientace v přírodě a 
brannost mladší a straší tým lezení po vodorovném laně a dorost skok přes vodní 
příkop. Celkem se sešlo 15 týmů. Naši mladší i starší se umístili na třetích místech 

z pěti týmů a dorost na 2. místě ze 
třech týmů. 
 
Na konci proběhlo vyhodnocení 
celého kola požárních útoků O 
putovní pohár starosty okrsku 
Velká Losenice. Naše družstva 
starších a dorostu putovní poháry 
za celková první místa získala a 
družstvo mladších skončilo na 
krásném 3. místě.  Přejeme dětem, 
aby si příští rok dokázaly putovní 
poháry znovu vybojovat. 
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18.10. jsme se všichni sešli u nás v KD na každoroční výroční schůzi a zhodnotili 
průběh celé ho roku.  
1. adventní neděli 3. prosince jsme opět 
zazpívali u rozsvěcení vánočního stromku 
před betlémem. Na kytary nás doprovodili 
Hanka Neprašová, Věrka Táborská a 
Přemek Táborský, kterým tímto moc 
děkujeme. K vánoční atmosféře přispěl 
lahodný punč, vynikající cukroví, spousta 
milých lidí a dokonce tentokrát i sněhová 
nadílka.  
Věříme, že nadšení a vytrvalost dětem 
vydrží i příští rok a budou dále 
reprezentovat SDH Nové Dvory na 
soutěžích. Přejeme všem spokojené 
Vánoční svátky a mnoho štěstí v novém 
roce. 

 
  Lucie Rosecká a Sára Rosecká 
      vedoucí mladých hasičů 
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Lesní hospodářství  
 

V letošním roce opět pokračovaly těžební práce na odklízení následků 
kůrovce. Práce nám opět prováděla parta bratrů 
Jehličkových, která už terén v našich lesích zná, takže ví, 
do čeho jde. 

Nadále pokračovala těžba ve Starém Dvoře, v 
Timpli a nově i v lokalitě Podevsí. Co už jsme z 
kapacitních důvodu nestihli, je těžba suchých stromů u 
Ronova. Terén je tam obzvlášť nepřístupný a stromy se 
tak musejí tahat přes řeku, kde se následně 
rozmanipulují a vyvezou na skládku. Tuto těžbu bude 
možné provést až na jaře příštího roku, až roztaje sníh a 
voda v řece opadne. 

Celkem se letos vytěžilo 270,7 m3 dřeva. Z toho je 
49,9 m3 kulatina a 168m3 vláknina. Veškeré dřevo od 
nás vykupuje LDO Přibyslav. Na jaře jsme jako každý 
rok vysazovali stromky.  V lokalitách U Lipy, V Kříži a V 
Lesejku. 

Celkem jsme vysázeli 2 900 
smrků. Z toho 500 ks bylo vysázeno 
na podzim. Přesazovali jsme stromky, 
které přes léto uschly. Protože plochy 
na zalesnění jsou veliké, oslovili jsme 
LDO Přibyslav, aby nám postavila 
oplocenky a provedli jejich zalesnění. 

Byly zbudovány dvě oplocenky. 
Jedna u Malé Skály u cyklostezky a 
druhá v Timpli. V průběhu celého 
roku probíhalo v lesích vyžínání, 
mazání stromků, postřiky a úklid 

klestí po těžbě. Nyní již nemáme mnoho lesních ploch, kde by se dalo těžit. Naše 
úsilí se proto v budoucích letech zaměří na dočištění zbylých ploch a pěstební 
činnost. 

 Rád bych zde poděkoval všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na 
lesních pracích. Práce je to namáhavá v dost těžkých podmínkách. O to více si 
toho cením. 

Závěrem bych vám chtěl popřát příjemné a klidné Vánoční svátky a do 
Nového roku hodně zdraví.   

        Tomáš Sobotka, lesní hospodář 
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Krásný dobrý den přeji všem. 
Byl jsem osloven naším starostou, abych vám pár 

slovy přiblížil naší akci, kterou jsme společně s hasiči 
uskutečnili letos 2. září. V klidu se usaďte a vraťte se s 
námi zpátky v čase, na akci „Zpátky v čase“. Celá akce 
vlastně vznikla úplně náhodou, seděli jsme jednoho dne 
u nás v hospůdce a bavili se o tom, že by bylo třeba 
koupit nějaký provaz, abychom ho natáhli v koupališti 
tak, aby nám označoval mělčinu a hloubku. Na druhé 
straně stolu seděl strejda, pan Sobotka a povídá: „Proč 
byste něco kupovali, vždyť ten provaz jsem vždycky 
pletl já.“ S údivem jsem mu oponoval, že to není možné. On na to odpověděl: 

„Proč by to nebylo možné? 
Přijď za mnou na dvůr a já ti 
to ukážu.“ Nemohl jsem 
odpovědět jinak, než že 
taková věc rozhodně není na 
to, abychom to dělali na 
dvoře. Pokud to neznám já 
tak to nezná ani žádný jiný 
mladší občan v Nových 
Dvorech. Určitě by je to také 
zajímalo. V té době ještě 

nikdo netušil, že tato akce nabobtná do rozměrů, jakých byla. Slovo dalo slovo 
a já jsem sháněl po vsi lidi, kteří by byli ochotni s námi tuto akci pořádat. 
Strejda, ten byl jasný, to byla hlavní osoba, ale co dál? A tak jsem oslovil pár 
hasičů z výboru i 
mimo něj, ale to bylo 
málo. Pak mě 
napadlo oslovit naše 
mladé hasiče s 
myšlenkou, dát jim 
šanci ukázat, že i oni 
něco umí a jsou 
právoplatní hasiči 
stejně jako my. 
(Apropos - máme 
skvělý mladý hasiče).  
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Začali jsme se scházet u nás v dílně a s nadšením jsem pozoroval, jak jsou 
všichni zúčastnění zainteresovaní do této akce a chtějí se na ní podílet. Každý 
jsme dostali nějaké úkoly, chodili jsme po půdách, po lidech, po sklepech, jak 
u nás ve vsi, tak i v okolních dědinách a sepsali možnosti, které je možno při 

nějaké příští akci ukázat. 
Celou akci rozlousknul 
strejda, který se zmínil, 
že má kamaráda v 
Novém Veselí, pana 
Ficka. Ten vlastní 
spoustu staré historické 
techniky a mohli bychom 
ho poprosit o pomoc. 
Tuto nabídku jsme s 
nadšením přijali a 
rozjely se do Nového 

Veselí za panem Fickem podívat, cože to vlastně má. Navštívili jsme jeho 
hangár, ve kterém skladuje veškerou techniku a s úžasem sledovali co tam má 
za poklady. Krásné bylo poslouchat pana Ficka, jak vypráví o každém jednom 
kousku, kde ho koupil, co musel udělat pro to, aby byl ve stavu, v jakém je 
nyní a co s ní plánuje. Má tam spoustu krásných věcí, ale za mě top číslo 1 je 
krásný stabilní motor poháněný párou. Celá rodina Fickova jsou neskuteční 
nadšenci, kteří touto technikou žijí. My jsme je oslovili, jestli by byli ochotni 
nám s touto akcí pomoct a s obdivem můžu říct, že pan Ficek ani na chvilku 
nezaváhal. Samozřejmě, že jsme potřebovali vědět, do čeho jdeme, kolik to 
bude stát, abychom to ufinancovali. Ale on jen mávnul rukou, že to nějak 
uděláme. No nakonec to dopadlo tak, že za tu krásu, kterou nám sem dovezl, 
dostal symbolickou částku a 
spíše na tom prodělal. Ale to 
je tak, když někdo dělá něco 
ze srdíčka a nejsou u něj na 
prvním místě peníze. Konec 
konců i tak začínala naše 
první schůzka, kde jsem 
všem kladl na srdíčko, že 
pokud máme takovou akci 
dělat, tak bych ji chtěl dělat 
v první řadě proto, aby se 
všichni návštěvníci pobavili 
a abychom všem lidem 
dokázali, že se dá dělat 
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nějaká akce nejenom pro zisk ale i proto, abychom udělali druhé lidi 
šťastnými. To mně, zaplať pánbůh, všichni členové našeho pracovního týmu 
odsouhlasili, a tak jsme se pustili do práce. Na této první schůzce jsme vlastně 
ještě vůbec nevěděli, co, jak a kdy budeme dělat. Ale jako úplně první bod 
jsme řešili podmět strejdy, který povídal, abychom oslovili co nejdříve obecní 
úřad a hasiče. To se také hned další týden stalo a oba subjekty jsme požádali o 
podporu. Co se týče obecního úřadu, cítil jsem obrovskou podporu a moc si jí 
vážím. Všichni jsme cítili, že by bylo lepší celou akci dělat pod hlavičkou 
hasičů, než například pod skupinou přátel Nových Dvorů. A tak jsme poprosili 
výbor hasičů o požehnání. 

Přece jen 
jsme všichni 
hasiči, tak 
proč nám 
neudělat 
reklamu. Při 
jednání bylo 
na určitých 
členech vidět, 
že se cítili být 
odstrčeni na 

druhou kolej, ale nakonec nám vyšli vstříc, vše odsouhlasili a podpořili nás. 
Tímto jim velice děkuji. Já je tehdy neoslovil záměrně, protože jsme tuto akci 
chtěli dělat jinak, nově, možná lépe a chtěli jsme do ní vnést nové nápady. Nyní 
nám už nic nebránilo v tom, abychom rozjeli naši práci a dali se do díla. 
Oslovili jsme našeho kamaráda Jardu Bence, aby nám rozvozil balíky kolem 
vsi, čehož jste si určitě všichni všimli. Dále jsme oslovili Martina Blažka, který 
nás podpořil a vytiskl krásné poutací plakáty, které jsme následně na tyto 
balíky pověsili a udělali tak celé 
akci reklamu. Tímto bych chtěl ze 
srdce oběma jmenovaným 
mockrát poděkovat. Moc rád 
vzpomínám na naše porady, kde 
jsme řešili spoustu námětů. 
Jedním z nich byly také kroje. 
Hledali jsme staré archivní 
fotografie, jestli něco neobjevíme, 
ale bohužel se nám to nepodařilo. 
Poté sestřička, Maruška Fišarová 
přišla s tím, že si prostě ty kroje 
ušijeme. No než kroje, bych spíše 
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řekl dobový pracovní oděv. Maruška si na vlastní náklady nakoupila látky a 
společně s Hankou se pustili do šití. Myslím, že výsledek jejich práce byl 
skvělý. Holky, moc děkuji! Jako bonbónek na dortu byla naše kráva, kterou 
celou sama udělala Maruška potají, jako překvapení a já jsem se o tom, 
dozvěděl těsně před akcí, kdy sestřička potřebovala pomoct s výrobou vemene. 
Myslím, že děti si tuto krávu velice oblíbily. Krásný nápad také byl od Ivany 
Pavlíčkové, vystavit dobové fotografie našich občanů, jak to tenkrát bylo.  

Myslím, že to mělo zvláštní kouzlo a rozpoutalo to pro spoustu lidí podmět 
pro mnohé otázky. Velkou neznámou bylo naše samoobslužné občerstvení. 
Bylo to něco nového, inovativního, ale myslím si, že to dopadlo dobře a 
občerstvení se všem lidem líbilo. Kdo z návštěvníků, ať z dospělých či dětí, si 
může dnes sám natočit pivo, limo, vybrat si párek jaký chce, maso, jaké chce a 
kolik ho chce? Také naše noční osvětlení, které jsme den předem připravili, 
mělo dle mého názoru nezapomenutelné kouzlo a navodilo krásnou přátelskou 
atmosféru. Kdo se večerní zábavy zúčastnil, jistě může potvrdit. Také nápad 
strejdy, postavit obilné panáky (žito, oves a pšenice), byl velice zdařilí. Předem 
jsme si vyhledali vhodné lokality, oslovili majitele a poté za vsí, u Sázavy a za 
Modlíkovem posekli obilí a uvázali ho do snopů.  

Chtěli jsme také udělat nějakou atrakci pro děti. Proto jsme zapůjčili 
skákací hrad, aby se mohla děcka vyblbnout. Myslím ale, že ho překonala 
spontánní myšlenka Jardy Bence dát do prostoru akce telátka. Jistě jste si 
všimli, jak z nich byly děti nadšené. Jardo, moc díky! Protože jsme do akce šli 
bez peněz a vše financovali sami, hledali jsme kapelu, která by nám pěkně 
zahrála, ale také, abychom ji dokázali ufinancovat. Oslovili jsme proto 
kolínskou kapelu J.B.Band, kterou jsme poznali v Bukové a která byla za 
příznivou cenu 8 000Kč. Vzhledem k času, který zde s námi strávili (od 14:00 

do 1:30) nám tato částka 
hodně nabobtnala a 
udělala nám čáru přes 
rozpočet. Ovšem, 
vzhledem k tomu, jak 
dlouho nám hráli a že se 
opravdu líbili všem, 
určitě si konečnou 
částku 16 000Kč 
zasloužili. Měli jsme 
velké obavy z toho, aby 
vyšlo počasí, to byla alfa 
a omega všeho. Zaplať 
pánbůh, vše dopadlo 
dobře a tak jsme s 
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velkým povděkem přivítali odhadem asi 400 návštěvníků. Celá akce probíhala 
ve velmi přátelské atmosféře a moc si vážíme toho, že zvědavost vytáhla z 
domovů i ty lidi, které jsme, již dlouho nikde neviděli.  

Na naši akci Zpátky v čase přišli a věřím, že toho nelitovali. Mohli vidět 
dojení mléka, odstředění mléka, stloukání másla, pletení povřísel, pletení 
provazů, mlácení obilí (ruční i strojové), presování slámy, šrotování obilí, 
spoustu krásné staré techniky v chodu a poslechnout si krásné písničky kapely 

J.B.Band. Věřím, že jsme si 
touto akcí udělali velmi 
pěknou vizitku u veřejnosti a 
dokázali, že pokud se dělá 
něco ze srdíčka, s touhou 
rozdat se pro druhé, bez 
vidiny výdělku, nemůže to 
nikdy dopadnout špatně. 
Myslím, že tento náš cíl 
vycítili všichni zúčastnění a 
mohli to vidět na skutečně 
lidových cenách v naší 
samoobsluze. Velká diskuze 

vznikla ohledně naší dobrovolné 
pokladny. Spoustu lidí nám povídalo, 
že měla být u vstupu a možná měli 
pravdu, ale my jsme chtěli, aby nás 
lidé nehodnotili předem, ale až podle 
toho, co jim nabídneme a sami 
usoudili, nakolik si váží naší práce a 
co si zasloužíme. Proto byla naše 
pokladnička umístěna ve 
frekventovaném prostoru naší 
samoobsluhy. Nedokážu v tuto chvíli 
říci, která z variant by byla lepší, ale 
osobně jsou velice spokojen. Dle 
vybrané částky skoro 11 000Kč 
usuzuji, že se lidem naše akce velice 
líbila a dokázali ji ocenit. Já osobně 
jsem velice spokojen a šťasten z toho, 
že jsme tuto akci dokázali 
zorganizovat. Spoustu lidí se mě ptá, 
jestli ještě někdy takovou akci 
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uděláme. Já nevím, mohu pouze říct to, že celá příprava, celé ty večery, když 
jsme seděli u nás v dílně a připravovali tuto akci, byly pro mě velice krásné 
chvilky strávené se skvělými lidmi. Měli jsme samozřejmě všichni strach, jak 
to dopadne, jestli děláme všechno dobře, jestli přijdou lidi, jestli vyjde počasí a 
jestli to nějak zvládneme ufinancovat. Dnes mohu s klidným srdcem říct, že 
náš cíl, který jsme si na začátku dali – neudělat si ostudu a neprodělat jsme 
splnili. Po konečném zaplacení kapely, pana Ficka, hezkého videa od pana 
Černého a všech dalších pohledávek nám ještě zbyli peníze na látky zakoupené 
na kroje a krásných 1500Kč. Ty jsme propili u nás v dílně při závěrečném 
vyhodnocení akce, aby po nás zůstal čistý stůl. Tímto bych chtěl velice 
poděkovat organizačnímu týmu jmenovitě Josefu Sobotkovi, Haně Neprašové, 
Marii Fišarové, Ivaně Němcové, Ivaně Pavlíčkové, Sáře Rosecké a Josefu 
Němcovi ml. Také mladým hasičům a všem, kteří přiložili ruku k dílu ať už 
při přípravě, organizaci parkování, obsluze lidí a závěrečného úklidu. Nebýt 
vás všech, tak bychom to nedokázali. Mockrát vám děkuji. Závěrem bych 
chtěl všem popřát krásné svátky, hodně zdravíčka a štěstíčka do nového roku 
a spoustu krásně prožitých chvil s rodinou, přáteli a třeba i s námi hasiči. 

 
           Sáblík Jiří 
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Vážení spoluobčané, 
         na našem obecním úřadě je možno získat některé ověřené výpisy, které jsou pro 

vás informativní nebo potřebné pro vaše další jednání na jiných úřadech.  
Druhy vydávaných ověřených výpisů: 
 - Výpis z rejstříku trestů, Výpis z obchodního rejstříku 
 - Výpis z živnostenského rejstříku, Výpis z katastru nemovitostí  
 - Výpis bodového hodnocení řidiče, Výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů 
 
Výpisy jsou vydávány: Kancelář obecního úřadu Nové Dvory 
Ceník služeb pracoviště Czech POINT na OÚ Nové Dvory: 
 
Výpis z rejstříku trestů  ............................. 50,-- Kč 
Ostatní druhy výpisů: 
 - první strana formátu A4  ...................... 100,-- Kč 
 - každá další započatá strana  ...............     20,-- 

 
Dále je pak na obecním úřadě prováděno ověřování podpisů a listin, a to v úředním dni a 
případně po dohodě se starostou nebo místostarostou obce, kteří ověřování provádí: 
Ověřování 1 podpisu:  …………… 30,-- 
Ověřování 1 strany listiny …………… 30,-- 
 

Nové Dvory na Facebooku 
https://www.facebook.com/obecnovedvory 
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Aktuální územní plán obce je k dispozici na webu obce: 
https://www.novedvory.eu/uzemnirozvoj 
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Statistiky obyvatelstva obce Nové Dvory 
Historické počty obyvatel 

 

Pohyb obyvatel obce v roce 2023 
Stav k 1.1.2023             325 
Narozené děti 2023          3 
Zemřeli 2023              4 
    Přistěhováni 2023     6 
    Odstěhováni 2023          5 
    Stav k 18.12.2023       325 
 

Statistika počtu obyvatel obce 

                                          

Datum Celkem Ženy Muži
18.12.2023 325 168 157
16.12.2022 325 168 157
18.12.2021 330 169 161
20.12.2020 320 166 154
20.12.2019 322 169 153
18.12.2018 323 170 153
18.12.2017 341 179 162
18.12.2016 332 173 159
18.12.2015 336 178 158
21.12.2014 330 176 154
21.12.2013 320 168 152
22.12.2012 313 167 146
17.12.2011 318 172 146
21.12.2010 318 173 145
20.12.2009 310 170 140
22.12.2008 302 164 138  

 

Je nás v obci stejně jako na začátku roku a je stejný i poměr ženy/muži. 
 
 
Děti narozené v roce 2023        Navždy nás  
(zveřejněno se souhlasem rodičů dle GDPR)          bohužel opustili: 
 

Zacha Jáchym        Janáčková Marie    
   Hermany Oliver       Šmerousová Marie 
   Morká Dominika       Halík Vladimír 
             Smolík Antonín st. 
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    Petráňová Lenka   Smolík Antonín 

Petráň Pavel    Šmerousová Naděžda 
     Fišarová Marie   Langpaulová Ludmila 

     Šmíd Martin    Grepl Roman 
     Závodná Marie   Smolíková Jarmila 
        Šmerousová Vladislava  

 
  Růžičková Ivana       
          
   Mokrý Bohumil  Marková Alena    

   Tonar Jan   Sáblíková Marie     
   Straka Lubomír  Palečková Iva     
        

Občané, kteří oslavili velice krásná výročí:  
Štursa František    81 let 
Fišarová Marie    81 let 
Kajuková Marie    81 let 
Lojková Jaroslava    82 let 
Fišarová Marie    82 let 
Němcová Marie    82 let 
Kajuk Vlastimil    82 let 
Sobotka Josef    83 let 
Němec Ladislav    83 let 
Mokrý Miloslav    84 let 
Homola Bohumil    85 let 
Homolová Ludmila    85 let 
Halíková Marie    86 let 
Fišarová Jiřina    88 let 
Vencálek František   88 let 
Fišarová Marie    89 let 
Cimplová Marie     90 let 
 
  Nejstarším občanem naší obce je paní 

 

Palečková Blažena 95 let 
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Na tomto místě přinášíme 13. 
díl z kroniky rodu Flesarů, ve 
které se píše o naší obci. (text 
není nijak upravován) 

  
 
Rok 1518:  
Vnoučata naše i příbuzní naši jsou zdrávi všichni. 

Jak na rok nový jsme návštěvy konali u nich a oni u 
nás, tak hodně řeší jsme spolu měli a pěkné 
vzpomínaní bylo čas dlouhý.  

Počátkem měsíce ledna 6 dní déšť silný padal a 
pak zase mráz silný, to zlé tuze se nachází cesty 
špatné.  

Ten Burjan Trčka z Lípy, pán na Polné byl 
hejtmanem zemským od léta 1517 v zemi České. 

Manželka jeho prý jest Johana z Březovic. Ten lepším se ukázal, jak předchlůdce jeho a 
slíbil že hodlá potvrditi všechny staré výsady.  

Zima byla všelijaká, někdy mráz velký, jindy zase sněhu vypadlo množství nebývalé, 
pak zase teplo s deštěm ledovým. Celou zimu jest stále práce dosti na statcích panských v 
Polné, Nížkově a také i daleko od nás v Ronově a Přibyslavě.  

Od 17 - dne května teplé dni se ukázali a to hned se každý ohlíží, zdali už zem suchá se 
nachází. I pansští nadháněči po chalupách zase lidi nahání, jako rok každý. Já jsem vtom 
hamru u nás, tak pokoj trochu máme. Započali jsme od 19. dne května na plnou sílu 
pracovati.  

Pole naše, louky i lesík musíme po chvilkách naháněti, aby se to stihnulo včas dáti do 
zěmě. Zrno a jsme okolo lesa nové rahna dávali proto dobytku a sviním domácím, venku 
pasených od božího jara. 

Také se opravuji léto celé některé hráze u rybníku v panských vsích okolo nás. Ona 
někde už voda prosakuje, jak špatně to drží. Také všelijaké potvory myší i jiné hráze 
provrtávaji a pak už voda sama si větší díru udělá. Tak se kámen zdaleka vozí, aby se to 
pořádně utěsnilo. Rybníky tyto bývaji na léto nechány suché, aby se to udělati dalo. Na 
dno se seje oves, ale ten velký bývá, ale zelený do listopadu. Málo kdy zralý bývá.  

Sena dobré jsme poklidily, ale časté bouře se ukazuji, to dobré pak nebývá nic. Po 
každém dešti všude po cestách polních i jiných jest bahna mnoho. Panské se musí 
udržovati, ale ostatní nikdo nespravuje léta dlouhá. To pak není možné s vozy se dostati 
někam na svá pole.  
Často jezdím nakupovati 

uhlé dřevěné od osob,které 
milíře pálí. Také i ruda se 
shání ze všech možných 
stran a ta pořád dražší 
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bývá. Ti, páni, kde se kutá ta ruda, jsou velice mazaní a není možné se s nimi smluviti na 
ceně dobré. Mne každý znám tak se podaří ještě i dnes sehnati za cenou přijatelnou. Když 
jede s koňmi někdo jiný, to pak majitel huti zle lamentuje, jak ono hloupí jsou, že se tak 
ošáliti dali. To on pak velice zlý jest a křičí, dupe nohama a nadává velice neslušně.  

Je po sklizni a tak o něco slabší to jest, ale naříkati nemůžeme. Kdyby nebylo těch 
poplatků a věci naturálních. Chodí rodina celá robotovati 4 dny celé za týden i s koni 2 
nebo s voly 2.  

Zase jsme zaplatili na panství v Polné :  
6 zlatých (ft), 1 ovečku mladou, 1 tele mladé na chováni k jinému sedlákovi pro 

vrchnost polenskou, 3 žejdlíky medu domácího včelího, 3 žejdlíky másla čerstvého, 1 
kačicu mladou, živou, 80 vajec čerstvých, od kur domácích. To ještě mne 1 vola dovedli, 
starého 7 měsíců, kterého dokrmovati musím a pak odvésti do Nížkova na statek, kde 
tahati se s ním bude.  

Ten Burjam na Polné konečně prý souhlas dal, že potvrzuje: Ode dne 11. měsíce 
listopadu 1518 veškeré prosby od purkmistra, konšelů a rychtářů i druhých osob 
důležitých. Práva všechna i výsady staré, které už dávno od vladaře našeho i dřívějších 
pánů na Polné. To nikdo už nečekal, že by on na lid poddanský také ohledy jakékoliv 
měl. Ten jeden každý robotýř menší cenu pro ně má, jak kus dobytka v chlévu panském.  

Jenže také to význam dobrý pro něho má, že mnozí páni na úřadě mstském, kteří 
jakoby lid sprostý zastupovali, na svoji stranu si tu zásluhu dávaji.  

Zima se ukázala od počátku měsíce listopadu, ale jen trochu. O to horší mrazy udeřili 
za dnů 9 a pak to pevně drželo i sněhu hojnost vypadla do výšky více jak 2 střevíce.  

Zapsaw Flesar Wacslaus III. robotýř v hamru y panski  
 
Rok 1519:  
Když formaní cizí všelijací do Polné přijíždí a my zase jinam jedeme na strany 

rozličné, jest slyšeti, že choroba hrozná, mor to jest se hojně šíří. Nejvíce prý jest toho na 
jihu země české, kde k Budějovicům se jede a do zemi rakouské, také v tom blízkém 
místě. Ne jinak jest prý ten mor ohavný i v městě královském v Praze. Proti tomu léky 
nejsou žádné. Jen jest prý zapotřebí, čistotu na sobě míti a i tam kde býváme a spíme  

Lidé myslí, že mráz tomu brání; ale pravda není to žádná, protože se to objevuje v čas 
různý po rok celý.  

My už staří jsme, tak o život náš už tolik nejde, ale starosti jsou o dítka naše i vnoučata 
naše. To škoda bylo by života mladého. Snad štěstí na nás více padne, jak choroba zlá.  

Celou zimu se chodí zase jako rok každý, do lesů dřeva sekati, odvážeti ho daleko za 
peníze dobré, které na zámku rádi maji. Také k milířům se naváží, aby na jaro připravené 
bylo dosti toho. Hnůj se kydá, všelijaké opravy vozů, saní, nářadí potřebného. Doma jest 
to také stejné. To ještě kožichy šijí se s kůži ovčích, pletou se punčochy dlouhé, rukavice 
a to všechno z vlny ovčí, kterou doma každý opracovává. Také beranice pro muže i 
chlapce, jak ovčí, tak s koček, kun, tchořů i psí. Kdo co doma má a nebo někde sežene. 
Nikdo však nesmí míti beranici stejnou, nebo lepší, jak úředníci panští. Nebo porybní, 
fořti a hajní všelijací, co panstvu slouží. Také i rychtáři i konšelé se více cítí, když na 
hlavě něco zvláštního nosí, aby každý robotýř závist měl.  

Nakonec zima zlá tolik nebyla, tak jsme se ve zdraví jara dočkali.  
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Koncem dubna hamr obživnul a já zase mistruji těm duším dobrým, co v hamru jsou. 
Museli jsme hned uhlí nakoupiti a pro rudu zase daleko putujeme s koňmi i voly. To na 
dlouhé dny bývá často. Jinak rodina celá na panských robotuje a na svém zase jen po 
čase krátkém. Jako 
rok každý, po celý 
život náš.  

Museli jsme došky 
některé vyměniti a 
jiné věci potřebné, co 
se na chalupě dělati 
musí. Také olejem s lnu natíráme dřevěné trámoví venku a škvíry, co vymazané jsou 
hlínou maznou a plevami, to pak se natře vápnem, aby hezké bylo to. Okolo oken a 
okenice dřevěné modré zase jsou, aby to viděti bylo. Podezdívka pod trámovím, natřena 
jest barvou černou, která se dělá tak, že saze a vápno se do vody namíchají a pak věchtem 
se tak natírá.  

Vnoučátka naše, už pěkná jsou a hlavně zdraví jim slouží. To k radosti všech jest 
dobré.  

Na polích zase jest hodně housenek, které požírají hlavně zelí i řepu , k obživě naši to 
tuze potřebné jest rok každý. Obilí se zdá dobré i ostatní plodiny také. Lepší bude, až 
doma pod střechou svou to míti budeme. Ještě že jest hodně otav, rok tento bylo jich 
více, skoro jako sena jarního. Když 2 koně máme, také volky dva naše tahavé i vola pro 
panstvo krmeného, také ovce, krávy dojné 3, tak padne toho velice hodně. To každý 
kousek se schraňovati musí po rok celý.  

Hony započaly a to zase velká mela byla, když hon jest. Všelijaké rachejtle se dávají, 
aby hlomoz byl a zvěř se lekala a utíkala ven z lesů. To pak psi a páni na koních rajtuji a 
vším možným pálí a střílí. Honci pak dobijí to, co ještě mrtvé dočista není. Lovili se 
rybníky v Sirákově, Dobroníně, Polné.  

Hamr skončil letošní práci 8 - dne listopadu, dosti práce bylo, tak delší čas se 
pracovalo. Děláme všelijaké plechy na oradla, motyky, skoby, kramlí, železo na vozy, 
kol kování, obruče zvané to. I železo na podkovy, koní kování, kotle velké i malé na 
vaření doma nad ohništi. Také železňáčky menší, všelijaké jiné věci potřebné. Také na 
jarmacích se to prodává dobře. Dělalo se železo i pro panství v Polné, Žďáru, Rudolci 
Německém i jinde okolo i dál. Ten majitel, tuze se mnou prý spokojený jest, tak i více 
trochu platí mne, jako chlapům druhým. Mám však i práce více, když všechno sháněnti 
musím potřebné, aby chod dobře šel. 

Zima započala od 29 - ho října a do roku konce všelijaké změny byly. Až úplně skoro 
ke konci roku velký mráz byl jest i sněhu více jak 3 střevíce leží.  

Druhý zvon zavěšen v kostel P. Marie od Pána BuIjana Trčky na Polné.  
Zapsal Flesar Wacslaw, mistr v hamru i robotyrž panski w Polny. 
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